[image: image1.emf]
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2017

                                                              № 548
Об утверждении положения о порядке возмещения затрат, связанных с приобретением твердого топлива, для определенных категорий граждан, зарегистрированных и проживающих на территории муниципального образования Пениковское сельское поселение
В соответствии с пп. 3.2.4 решения совета депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение 14.12.2017 №51 «Об утверждении Положения о порядке и размерах оказания материальной помощи и социальных выплат гражданам, проживающим на территории муниципального образования Пениковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области за счет средств местного бюджета»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке возмещения затрат, связанных с приобретением твердого топлива, для определенных категорий граждан, зарегистрированных и проживающих на территории муниципального образования Пениковское сельское поселение.
2. Постановление местной администрации муниципального образования Пениковское сельское поселение от 18.04.2016 №88 считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в средствах массовой информации и путем размещения полного текста на официальном сайте муниципального образования Пениковское сельское поселение www.peniki47.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года и действует до 31.12.2020 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации
МО Пениковское сельское поселение                                        В.Н. Бородийчук
	УТВЕРЖДЕНО
постановлением местной администрации муниципального образования Пениковское сельское поселение

от 29.12.2017 №548

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке возмещения затрат, связанных с приобретением твердого топлива, для определенных категорий граждан, зарегистрированных и проживающих на территории муниципального образования Пениковское сельское поселение
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке возмещения затрат, связанных с приобретением твердого топлива (далее – возмещение затрат) для отдельных категорий граждан, зарегистрированных и проживающих в домах, не имеющих центрального отопления (далее - Положение), устанавливает порядок реализации мер социальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим в домах, не имеющим центрального отопления, по приобретению печного топлива (угля, дров, топливных брикетов), в форме предоставления им денежной компенсации произведенных расходов в размере, установленном решением совета депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение.

1.2. В соответствии с настоящим Положением отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной помощи, предусмотренные пп. 3.2.4 решения совета депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение 14.12.2017 №51 «Об утверждении Положения о порядке и размерах оказания материальной помощи и социальных выплат гражданам, проживающим на территории муниципального образования Пениковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области за счет средств местного бюджета».
2. Порядок возмещения затрат.

2.1. Право на получение социальной помощи в виде единовременной выплаты имеют граждане, зарегистрированные и проживающие на территории муниципального образования Пениковское сельское поселение. Единовременные выплаты предоставляются категориям граждан, определенных пп. 3.2.4 решения совета депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение 14.12.2017 №51, по предоставлению ими документов, подтверждающих их принадлежность к указанным категориям.

2.2. Гражданам, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления, предоставляются единовременные выплаты на приобретенное топливо на нужды отопления нормативной площади жилого помещения. Единовременная выплата на приобретенное топливо предоставляется один раз в год.

3. Порядок назначения единовременной выплаты.
3.1. Для назначения единовременной выплаты гражданин представляет в местную администрацию муниципального образования Пениковское сельское поселение (далее - Администрация) документы, согласно Приложения к настоящему Положению.

Основанием для получения единовременной выплаты (денежной компенсации) за приобретенное твердое топливо являются представленные в Администрацию помимо документов, подтверждающих право гражданина на указанную компенсацию, кассовый чек, счет-фактура, либо товарный чек, подтверждающий факт покупки гражданином твердого топлива.

Указанные документы гражданин, либо его законный представитель, представляет в Администрацию лично либо направляет их по почте. Копии документов, направленных по почте, должны быть заверены нотариально или организацией, выдавшей оригинал документа. Днем обращения за предоставлением единовременной выплаты в случае направления документов по почте считается день их получения Администрацией.

3.2. Решение о назначении либо отказе в назначении единовременной выплаты принимает глава Администрации в течение 20 дней со дня получения всех необходимых документов, указанных в Приложении настоящего Положения.

3.2.1. В случае непредставления гражданином полного пакета документов, перечень которых приведен в Приложении к настоящему Положению, единовременная выплата не производится.

3.3. На основании пп. 3.2.4 решения совета депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение от 14.12.2017 №57 размер социальной поддержки не может превышать стоимость приобретенного твердого топлива, и составляет:

- 3000 (три тысячи) рублей за одну тонну, но не более 3 тонн (уголь);

- 1000 (одна тысяча) рублей за куб. метр, но не более 9 куб. метров (дрова);

- 60 (шестьдесят) рублей за 10 килограмм, но не более 1.5 тонны (топливные брикеты).
3.3.1. Затраты связанные с транспортировкой топлива к месту назначения не компенсируются.

3.4. В случае использования гражданами для отопления жилого помещения двух и более видов топлива при определении размера единовременной выплаты принимается к расчету стоимость одного (основного) вида топлива.

3.5. Единовременная выплата (денежная компенсация) за приобретенное топливо за текущий год выплачивается в течение текущего финансового года при условии обращения за ней в Администрацию до 20 декабря текущего года.

3.6. Выплата денежной компенсации производится через отделения (филиалы) Сбербанка России и другие коммерческие банки, расположенные на территории Ленинградской области, по выбору гражданина на открытые текущие социальные либо банковские счета. Реквизиты банковского счета прикладываются гражданами к заявлению на предоставление денежной компенсации.

3.7. В случае смерти получателя в текущем году после выплаты ему денежной компенсации за приобретенное топливо, выплаченная сумма взысканию не подлежит.

4. Средства на единовременную выплату (денежную компенсацию).
4.1. Единовременная выплата (денежная компенсация) предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных советом депутатов муниципального образования Пениковское сельское поселение о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Заключительные положения

5.1. Ответственность за достоверность расчета единовременной выплаты (денежной компенсации) за приобретенное топливо гражданам несет Администрация.

5.2. Граждане несут ответственность за достоверность представляемых Администрации сведений, определяющих право на получение единовременной выплаты (денежной компенсации) за приобретенное топливо. Размеры единовременной выплаты, выплаченные гражданам вследствие их злоупотребления (представление документов с заведомо недостоверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения и определения размера денежной компенсации), возмещаются гражданами в добровольном порядке. При отказе от добровольного возврата суммы денежной компенсации взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Граждане, получающие единовременные выплаты (денежную компенсацию) за приобретенное топливо, обязаны в 10-дневный срок сообщить Администрации об обстоятельствах, влекущих изменение размера компенсации либо прекращение ее выплаты.

5.4. Споры по вопросам назначения и выплаты денежной компенсации рассматриваются комиссиями по назначению и выплате денежной компенсации, образованными при органе местного самоуправления, или в судебном порядке.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке возмещения затрат, связанных с приобретением твердого топлива, для определенных категорий граждан, зарегистрированных и проживающих на территории муниципального образования Пениковское сельское поселение

Перечень документов, предоставляемых гражданами, зарегистрированными и проживающими на территории муниципального образования Пениковское сельское поселение и подтверждающих их право на получение социальной помощи в виде единовременной выплаты (денежной компенсации) за приобретенное твердое топливо
	№ п/п
	Категория граждан
	Предоставляемые документы

	Для отдельных категорий граждан
	Для всех категорий граждан

	1.
	Ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий
	ксерокопия с предъявлением оригинала для сверки удостоверения ветерана Великой Отечественной войны, ветерана боевых действий, инвалида Великой Отечественной войны и инвалида боевых действий
	- заявление гражданина;

- ксерокопия с предъявлением оригинала для сверки паспорта гражданина РФ;

- копия сберегательной книжки, либо справка из банка о реквизитах для перечисления средств на счет;
- документ, подтверждающий факт покупки гражданином твердого топлива (кассовый чек, счет-фактура, либо товарный чек)

	2.
	Малолетние узники концлагерей
	ксерокопия с предъявлением оригинала для сверки удостоверения малолетнего узника концлагерей

	3.
	Ветераны труда
	ксерокопия с предъявлением оригинала для сверки удостоверения ветерана труда

	4.
	Участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
	ксерокопия с предъявлением оригинала для сверки удостоверения участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС

	5.
	Инвалиды
	ксерокопия с предъявлением оригинала для сверки действующей справки МСЭ о признании гражданина инвалидом

	6.
	Одинокие граждане пенсионного возраста
	- ксерокопия с предъявлением оригинала для сверки стр. 14 паспорта гражданина РФ (о семейном положении);
- подтверждающая справка старосты населенного пункта;
- свидетельство о смерти супруга(ги)

(при необходимости)

	7.
	Граждане, проживающие в многоквартирных жилых домах, в помещениях с печным отоплением

	8.
	Граждане, проживающие в жилых домах, в помещениях с печным отоплением по договору социального найма

_1440398697.unknown